4) Türbeler. 5) Çeşmeler.

GİRİŞ

Selçnkîlerin Sinop seferine toplu bir bakış

Anadolu Selçûkî hükümdarı (Gıyasüddin Keyhüsrev, I) in ölümünden
soma, oğulları «îzzüddİn Keykâvüs, I» ile «Alâüddin Keykubad, I» arasında,
bir saltanat kavgası çıkmıştı. (608/1211). O sırada Tokat Hâkimi bulunan
Alâüddin Keykubad, ağabeysi lzzüddin Keykâvüş’ün hükümdarlığını tanıma
dı ve amcası Erzurum Hâkimi «Mugisüddin Tuğrulşah» ile bitleşerek
lzzüddin'e karşı ayaklandı. Her ikisi, Izzüddin’in bulunduğu Kayseri’yi ansı
zın muhasara ettilerse de Vâli Emir «Celâfüddin Kayser» in bir hilesiyle bu
muhasaradan olumlu bir sonuç elde edemediler.

lzzüddin
Keykâvüs, kardeşi Alâüddin'e bir şey yapmıyacagına dair yemin ile teminat
verdi; Alâüddin de teslim oldu. Alâüddin, Seyfeddin Ay Bey ile birlikte
önce Malatya, civarında -«Minşar», sonra da «Küzerpırt» kalesine hapsedildi
(5). Ağabeysi ölünciye kadar burada mahpus kaldı. Bunun üzerine lzzüd
din Kevkâvüs, tekrar konya’ya avdet etti (610/1213).

Hüsştmeddin Çoban ile Seyfeddin Kızıl - Beyler Batıda, esasen Uçlar
(hudutlar) da bükmüyorlardı. Güneyde de siyasi durum düzünlenmişti.
Bundan dolayı dahilî kavgalar sırasında batı ve güney hudutları emin bir
halde idi. Yalnız kuzeyden (Canit) Tekfüıü.

mücadelelerinden İstifade ederek Sinop’u zaptetti (659/1261); bu suretle
Sinop, tekrar bu İmparatorluğun eline geçti. Sinop’un bu istilâsı Konya’yı
düşündürdü; istirdadı için askerî tedariklere tevessül edildi. IV üncü Kılıç
Arslan’ın başkanlığı altında toplanan bir mecliste, Selçuk!

Pervane önce Sinop’u karadan epeyce tazyik ettiği halde zapta mu
vaffak olamadı. Bilâhara gemiler tedarik edip içine bin kadar asker koyduk
tan ve bıı suretle denizden de muhasara ve tazyik eyledikten sonra kaleyi
zapta muvaffak oldu (661/1262). Süleyman Pervane’nin .bu hıuhasarası iki
yıl kadar devam etmiştir. Pervane* Sinop’un müstevliler elinden istirdadı
hâtırası olarak şehir dahilinde bir medrese yaptırdığı - gibi buranın kendi
sine temlikini de sağlamıştır (bk: kışım III),

Süleyman fetvam Medresesi
(Alâüddin Medresesi)

Anadolu Selçuk! hükümdarlarından dördüncü «Kılıç Aslan» ile ikinci
«îzzüddin Keykâvüs». atmanda vukua gelen dahil! savaşlar esnasında Trabzon
Rum İmparatoru Birinci Manuel; Selçuk .sultanlarının bu mücadelelerinden
istifade ederek Sinop’u zaptetti (659/1261). Bu suretle Sinop, tekrar bu
imparatorluğun eline geçti. Sinop’un bu istilâsı, Konyayı düşündürdü. İstir
dadı için askerî tedarikâta tevessül edildi. Bizzat Dördüncü Kılıç Aslan'ın
riyaseti altında toplanan bir' mecliste, Selçuk! veziri «Muinüddin Süleytüan
Pervane» Sinop’u Rumların elinden geri almağa memur edildi. Süleyman
Pervane, Niksar, Samsun ve Danişmendiye vilâyetinden (Tokat ve havalisi)

topladığı dört bin kadar askerle Trabzon imparatorluğunun eline düşmüş
olan Sinop'un istirdadına koştu. Pervane'nin bidayette karargâhı .askerîsi»
Boyabada tâbi ve Kızılırmak kenarında vaki «Durağan* idi. Pervane önce,
Sinop’u karadan epeyce tazyik ettiği halde muvaffak olamadı. Bilâhara ge
miler tedarik edip içine bin kadar asker koyduktan ve bu suretle denizden
de muhasara ve tazyik eyledikten sonra kaleyi nihayet zapta muvaffak oldu
(661/1262). Süleyman, Pervane’nin bu muhasarası iki yıl kadar devam
etmiştir.

İşte, Muinüddin Süleyman Pervane tafafından.iSinop’un bu muhasara ve
müstevliler elinden istirdadı hâtırası olarak şehir dahilinde bir medrese inşa
ettirilmiştir.

" Avlunun ilerisinde ve tâm kapının kârşisında bir eyvan ' vardır ki, bu*’
rast medresenin 1507 senesinde yapılan tamirinde dershane haline ifrağ
edilmiştir. Bu eyvamn sağ ye sol - taraflarında İki küçük kapı mevcuttur.
Sağ taraftaki! kapıdan, Muinüddin Süleyman Pervane’nin torunu > ve Mesut
Çelebı’nin oğlu «Gazi Çelebi»nin (vefatı: 722/1322) kabri bulunan 7X 8
metre genişliğinde küçük bir bahçeye girilir. Medrese avlusunun ortasında
bir de şadırvan vardır. Bu medresenin, mimari, bakımdan büyük bir kıymeti
yoktur. Yalnız yukarda da kaydettiğimiz gibi, Anadolu ŞelçuMleri tarihine
ait mühim bir vakanın vesikasını havi olmak bakımından nek mühim bir
değeri vardır.

İzzüddin Keykâvüs tarafından Sinop’un zaptından sonra şehrin imarına
başlandığı, şehre her taraftan hocalar gönderildiği, medrese inşa edildiği,
kilisenin cami yapıldığı hülâsa, idari ve dinî tesislerin vücuda getirildiğini
tarihî kaynaklardan öğreniyoruz. Fikrimizce, Cami-i Kebir, ilk zamanlarda
kiliseden mübeddel olmak muhtemeldir. Medreseye gelence; bunu da şu
suretle izah etmek istiyoruz:

Sinop, 1261 (659) da Trabzon Kum İmparatorluğu tarafından tekrar
istilâ edilmiş, bu istilâ iki üç yıl kadar sürmüş, bu sırada ancak İçkale,
buna uzup zamanlar mukabele ve mukavemet etmiştir. Romlar, İçkale hari-
rinde» yani şehir dahilindeki Türk eserlerini yıkıp harap etmişlerdir.

Gazi Celebi Türbesi

Muinüddin Süleyman Pervane’nin 1 Ağustos 12 77 tarihinde Abaka
Han tarafından idamını mütaakıp Sinopta bir hükümet kuran Pervane Oğul
larının son hükümdarı olan- Gazi Çelebi, Mühezzebüddin Mesut Çelebinin
oğludur. 1300. (700 H.) de babasının ölümü üzerine yerine geçti. Gazi
Çelebi, yakın zamanlara kadar, Selçuk Hükümdarı İkinci Gıyasüddin Mesut’
un oğlu sanılıyordu. Bazı vakfiyelerin münderecatına atfen, .Gazi Çelebinin
asıl adının Sultan Altınbaş olduğunu ve 1335 (756) tarihinde öldüğünü
Amasya müverrihi merhum Hüseyin